
平成 19 年度 第 2 回 

特定健康診査及び特定保健指導のアウトソーシング先実態調査結果 

 
平成２０年２月８日 

健康局総務課保健指導室 

 
Ⅰ 調査目的 

平成２０年度から特定健康診査及び特定保健指導のアウトソーシング先となる

事業者について、全国的な実態を把握することを目的として、この調査を実施した。 

 
Ⅱ 調査対象 

  平成 19 年７月２３日から平成 19 年 12 月 25 日 13 時 21 分までに特定健康

診査機関・特定保健指導機関データベースに登録した事業者 

 

Ⅲ 調査方法 

 ○各事業者は国立保健医療科学院のホームページに開設した特定健康診査機関・特

定保健指導機関データベースに必要な情報を登録する。 

○地方公共団体、関係団体を通じて事業者に対し調査依頼を配布・周知するととも

に、厚生労働省ホームページに本調査に関する情報を掲載。 

○昨年度実施した「特定保健指導のアウトソーシング先等実態調査」にご回答頂い

た事業者に対し、調査依頼を配布・周知した。 

 
Ⅳ 第 1 回調査について 

 ○第 1 回目の調査は、平成 19 年 7 月 23 日から平成 19 年 9 月 14 日 24 時ま

でに特定健康診査機関・特定保健指導機関データベースに登録した事業者につい

て行い、10 月 19 日に結果を報告した。 

 ○このときの有効回答数は特定健康診査機関 1,597 件。特定保健指導機関 993

件であった。 

 
Ⅴ 今回の調査結果 

 ○有効回答数は特定健康診査機関 4,196 件、特定保健指導機関 1,851 件の登録

があり、第 1 回目調査より 3 か月で登録機関数は約 2 倍となった。 

 ○登録数を除き、全体的な傾向は前回とほぼ同様である。 

○特定健診及び保健指導の価格設定はやや上昇しているが、データの入力状況より 

今後、変動することが予想される。 

 ○都道府県別の特定健診・保健指導加重平均価格について、一覧表で提示した。 

 ○また、特定保健指導価格について、完全従量制と固定費＋従量単価×人数の料金

別に示し、市町村別にアウトソーシング機関数及びスタッフ数をまとめた。 

 ○調査結果の報告にあたり、データの区分けが大きく詳細が掴めないことや、等間

隔分類でデータの表示をするため、特定健診の単価別機関数及び実施可能な年間

件数別機関数、特定保健指導機関の動機付け支援と積極的支援の価格別機関数に
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ついては、新しい区切りでのデータを追加し、1 回目と同じ区切りでのデータと

合わせて表示した。 

 ○特定健診単価別機関数では 8,000 円～10,000 円の単価設定が 25％を占めた。 

 ○特定健診の実施可能な年間件数としては、年間 500 件までの機関が 34.9％と

なっている。 

 ○特定保健指導の動機付け支援の価格別機関数としては、5,000 円～9,999 円の

単価設定が 50.5％と半数を占めている。 

 ○特定保健指導の積極的支援の価格別機関数は、20,000 円～29,999 円の価格

設定が 42.1％を占めた。 

 

Ⅵ マップデータの注意点 

 ○市町村別特定保健指導アウトソーシング機関数及びスタッフ数のマップ表示に

ついては、日本全域対象のアウトソーシング機関データを組み込むと、そのデー

タが大きく、地域ごとの差異がわからなくなるため、この表示では省いている。 
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１ 都道府県ごとの特定健康診査機関・特定保健指導機関数 

 

都道府県名 
特定健診 

機関数 

特定保健 

指導機関数 
都道府県名 

特定健診 

機関数 

特定保健 

指導機関数 

北海道 151 93 滋賀 9 7 

青森 20 13 京都 39 33 

岩手 10 8 大阪 164 107 

宮城 24 20 兵庫 95 68 

秋田 30 28 奈良 51 29 

山形 28 16 和歌山 34 18 

福島 34 21 鳥取 18 13 

茨城 30 21 島根 27 17 

栃木 29 18 岡山 261 151 

群馬 65 40 広島 301 69 

埼玉 66 47 山口 213 28 

千葉 169 44 徳島 79 49 

東京 277 185 香川 26 21 

神奈川 93 50 愛媛 45 28 

新潟 40 29 高知 16 15 

富山 22 15 福岡 147 90 

石川 20 17 佐賀 33 20 

福井 12 10 長崎 174 23 

山梨 16 12 熊本 30 25 

長野 45 26 大分 33 18 

岐阜 562 46 宮崎 55 26 

静岡 46 27 鹿児島 274 97 

愛知 121 85 沖縄 125 11 

三重 36 17 総計 4196 1851 

 

○岐阜県の特定健康診査機関登録数が突出しているが、岐阜県医師会より登録を勧め、

代理登録も行っているためである。 
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２ 特定健康診査機関について 

 

（１）経営主体別機関数 

経営主体 機関数 割合 

病院 1145 27.29%

診療所 2322 55.34%

株式会社 1 0.14%

その他 703 16.75%

総計 4196 100.00%

 

27.45%

55.67%

0.02%

16.85%

病院

診療所

株式会社

その他
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（２）実施日時別機関数 

実施日時 実施機関数 割合（対全件）

月曜日 3872 92.28%

火曜日 3915 93.30%

水曜日 3823 91.11%

木曜日 3745 89.25%

平日午前 

金曜日 3912 93.23%

月曜日 3198 76.22%

火曜日 3142 74.88%

水曜日 2746 65.44%

木曜日 2249 53.60%

平日午後 

金曜日 3195 76.14%

月曜日 428 10.20%

火曜日 363 8.65%

水曜日 348 8.29%

木曜日 254 6.05%

平日夜間 

金曜日 445 10.61%

午前 3273 78.00%

午後 815 19.42%土曜日 

夜間 44 1.05%

午前 199 4.74%

午後 57 1.36%日曜日 

夜間 11 0.26%

午前 94 2.24%

午後 40 0.95%祝日 

夜間 9 0.21%
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（３）単価別機関数 

  a.  第 1 回目と同じ区切り 

単価 機関数 割合 

～6,000 円未満 1498 35.70%

6,000 円～11,000 円未満 2280 54.34%

11,000 円～16,000 円未満 340 8.10%

16,000 円～ 78 1.86%

総計 4196 100.00%

35.70%

54.34%

8.10%
1.86%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～

 

  b.  新しい区切り 

単価 機関数 割合 

～4,000 円 684 16.30%

4,00１円～6,000 円 932 22.21%

6,00１円～8,000 円 964 22.97%

8,00１円～10,000 円 1047 24.96%

10,00１円～12,000 円 435 10.37%

12,00１円～ 134 3.19%

総計 4196 100.00%

3.19%
10.37%

24.96%

22.97%

22.21%

16.30%

～4,000円

4,001円～6,000円

6,001円～8,000円

8,001円～10,000円

10,001円～12,000円

12,001円～
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（４）実施形態別機関数 

実施形態 機関数 割合 

施設型のみ 3655 87.11%

巡回型のみ 37 0.88%

施設・巡回とも実施 504 12.01%

総数 4196 100.00%

87.11%

0.88%

12.01%

施設型のみ

巡回型のみ

施設・巡回とも実施
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（５）実施可能な年間件数別機関数 

  a.  第 1 回目と同じ区切り 

実施可能な年間件数 機関数 割合 

～500 件未満 1167 27.81%

500 件～5,000 件未満 2291 54.60%

5,000 件～15,000 件未満 401 9.56%

15,000 件～50,000 件未満 211 5.03%

50,000 件～100,000 件未満 73 1.74%

100,000 件～ 53 1.26%

総計 4196 100.00%

27.81%

54.60%

9.56%

5.03%

1.74% 1.26%

～500件未満

500件～5,000件未満

5,000件～15,000件未満

15,000件～50,000件未満

50,000件～100,000件未満

100,000件～

 
  b.  新しい区切り 

実施可能な年間件数 集計 割合 

～500 件 1464 34.89%

50１件～1000 件 800 19.07%

100１件～2000 件 673 16.04%

200１件～3500 件 388 9.25%

350１件～5000 件 211 5.02%

500１件～ 660 15.73%

総計 4196 100.00%

15.73%

5.02%

16.04%

19.07%

34.89%

9.25%

～500件

501件～1000件

1001件～2000件

200１件～3500件

3501件～5000件

5001件～
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（６）特定保健指導の実施の有無（保健指導機関としては未登録の機関も含む予定数） 

特定保健指導の実施 機関数 割合 

有 2511 59.84%

無 1685 40.16%

総数 4196 100.00%

59.84%

40.16%

有

無

 

-9- 



 

３ 特定保健指導機関について 

（１）経営主体別機関数 

経営主体 機関数 割合 

病院 746 40.30%

診療所 691 37.33%

株式会社 59 3.19%

その他 355 19.18%

総計 1851 100.00%

40.30%

37.33%

3.19%

19.18%

病院

診療所

株式会社
その他

 

 

（２）協力事業者の有無 

協力業者の有無 機関数 割合 

有 268 14.48%

無（全て自前で実施） 1583 85.52%

総数 1851 100.00%

14.48%

85.52%

有

無（全て自前で実施）
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（３）実施日時別機関数 

実施日時 実施機関数 割合（対全体）

月曜日 1434 77.47%

火曜日 1463 79.04%

水曜日 1447 78.17%

木曜日 1422 76.82%

平日午前 

金曜日 1476 79.74%

月曜日 1520 82.12%

火曜日 1522 82.23%

水曜日 1414 76.39%

木曜日 1349 72.88%

平日午後 

金曜日 1535 82.93%

月曜日 235 12.70%

火曜日 216 11.67%

水曜日 226 12.21%

木曜日 204 11.02%

平日夜間 

金曜日 261 14.10%

午前 1195 64.56%

午後 523 28.25%土曜日 

夜間 79 4.27%

午前 164 8.86%

午後 107 5.78%日曜日 

夜間 51 2.76%

午前 114 6.16%

午後 88 4.75%祝日 

夜間 49 2.65%
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（４）実施サービス別機関数 

実施サービスの内容 機関数 割合 

動機付け支援のみ 137 7.40%

積極的支援のみ 50 2.70%

動機付け支援・積極的支援とも実施 1664 89.90%

総数 1851 100.00%

7.40%

2.70%

89.90%

動機付け支援のみ

積極的支援のみ

動機付け支援・積極的
支援とも実施

 

 

（５）実施形態別機関数 

実施形態 機関数 割合 

施設型のみ 1384 74.77%

巡回型のみ 91 4.92%

施設・巡回とも実施 376 20.31%

総数 1851 100.00%

74.77%

4.92%

20.31%

施設型のみ

巡回型のみ

施設・巡回とも実施
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（６）動機付け支援の価格別機関数 

  a.  第 1 回目と同じ区切り 

動機付け支援単価 機関数 割合 

～6,000 円未満 728 39.33%

6,000 円～11,000 円未満 674 36.41%

11,000 円～16,000 円未満 270 14.59%

16,000 円～30,000 円未満 115 6.21%

30,000 円～ 37 2.00%

不明 27 1.46%

総数 1851 100.00%

39.33%

36.41%

14.59%

6.21%

2.00%
1.46%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～

不明

 
 

  b.  新しい区切り 

動機付け支援単価 機関数 割合 

～4,999 円 94 5.08%

5,000 円～9,999 円 933 50.41%

10,000 円～14,999 円 547 29.55%

15,000 円～19,999 円 188 10.16%

20,000 円～ 62 3.35%

不明 27 1.45%

 総数 1851 100.00%

10.16%
5.08%

29.55% 50.41%

1.45%
3.35%

～4,999円

5,000円～9,999円

10,000円～14,999円

15,000円～19,999円

20,000円～

不明
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  ｃ  完全従量制による動機付け支援の機関数 

  価格 機関数 割合 

～6,000 円未満 589 40.26% 

6,000 円～11,000 円未満 550 37.59% 

11,000 円～16,000 円未満 215 14.70% 

16,000 円～30,000 円未満 66 4.51% 

30,000 円～ 23 1.57% 

不明 20 1.37% 

完全従量制 

（従量単価×人数） 

総数 1463 100.00% 

 

40.26%

14.70%

4.51%

1.57%
1.37%

37.59%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～

不明

 
 

  ｄ  固定費＋従量単価×人数による動機付け支援の機関数 

  価格 機関数 割合 

～6,000 円未満 139 35.82% 

6,000 円～11,000 円未満 124 31.96% 

11,000 円～16,000 円未満 55 14.18% 

16,000 円～30,000 円未満 49 12.63% 

30,000 円～ 14 3.61% 

不明 7 1.80% 

固定費＋従量単価×人数 

総数 388 100.00% 

 

35.82%

31.96%

14.18%

12.63%

3.61%

1.80%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～

不明
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（７）積極的支援の価格別機関数 

  a.  第 1 回目と同じ区切り 

積極的支援単価 機関数 割合 

～6,000 円未満 97 5.24%

6,000 円～11,000 円未満 99 5.35%

11,000 円～16,000 円未満 42 2.26%

16,000 円～30,000 円未満 789 42.63%

30,000 円～50,000 円未満 549 29.66%

50,000 円～ 169 9.13%

不明 106 5.73%

 総数 1851 100.00%

5.24%

5.35%

42.63%

29.66%

9.13%
5.73%

2.26%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～50,000円未満

50,000円～

不明

 

  b.  新しい区切り 
積極的支援単価 機関数 割合 

～9,999 円 117 6.32%

10,000 円～19,999 円 132 7.13%

20,000 円～29,999 円 778 42.03%

30,000 円～39,999 円 396 21.39%

40,000 円～49,999 円 208 11.24%

50,000 円～ 114 6.16%

不明 106 5.73%

 総数 1851 100.00%

5.73%

6.16%

21.39%

6.32%

11.24%

42.03%

7.13%

～9,999円

10,000円～19,999円

20,000円～29,999円

30,000円～39,999円

40,000円～49,999円

50,000円～

不明
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ｃ  完全従量制による積極的支援の機関数 

  価格 機関数 割合 

～6,000 円未満 85 5.81% 

6,000 円～11,000 円未満 78 5.33% 

11,000 円～16,000 円未満 36 2.46% 

16,000 円～30,000 円未満 642 43.88% 

30,000 円～50,000 円未満 406 27.75% 

50,000 円～ 124 8.48% 

不明 92 6.29% 

完全従量制 

（従量単価×人数） 

総数 1463 100.00% 

5.81%
5.33%

2.46%

43.88%

27.75%

8.48%
6.29%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～50,000円未満

50,000円～

不明

 

  ｄ  固定費＋従量単価×人数による積極的支援の機関数 

  価格 機関数 割合 

～6,000 円未満 12 3.09% 

6,000 円～11,000 円未満 21 5.41% 

11,000 円～16,000 円未満 6 1.55% 

16,000 円～30,000 円未満 147 37.88% 

30,000 円～50,000 円未満 143 36.86% 

50,000 円～ 45 11.60% 

不明 14 3.61% 

固定費＋従量単価×人数 

総数 388 100.00% 

3.09%
5.41%

36.86%

11.60%

3.61%

1.55%

37.88%

～6,000円未満

6,000円～11,000円未満

11,000円～16,000円未満

16,000円～30,000円未満

30,000円～50,000円未満

50,000円～

不明
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（８）スタッフの勤務形態別人数と研修修了者数 

研修修了者（再掲） 
  勤務形態 人数 

人数 割合 

常勤 3581 661 18.46% 

非常勤 2266 211 9.31% 医師 

協力業者 116 44 37.93% 

常勤 2061 793 38.48% 

非常勤 1736 105 6.05% 保健師 

協力業者 2185 43 1.97% 

常勤 1977 767 38.80% 

非常勤 1793 333 18.57% 管理栄養士 

協力業者 941 364 38.68% 
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４ 特定健診・特定保健指導の加重平均価格 

コード 都道府県 機関数 加重平均価格 機関数 加重平均価格 機関数 加重平均価格

1 北海道 151 7,740 15 10,953 8 40,496

2 青森県 20 5,388 4 5,797 N/A N/A

3 岩手県 10 6,536 5 26,078 5 36,951

4 宮城県 24 5,345 1 5,250 1 21,000

5 秋田県 30 5,765 1 5,250 1 21,000

6 山形県 28 4,771 7 10,948 5 37,102

7 福島県 34 7,104 1 5,250 1 21,000

8 茨城県 30 5,305 4 21,643 3 43,289

9 栃木県 29 5,618 3 10,443 N/A N/A

10 群馬県 65 5,680 5 8,513 3 36,762

11 埼玉県 66 6,424 6 7,817 6 14,753

12 千葉県 169 6,467 8 8,277 7 18,966

13 東京都 277 6,933 38 12,985 29 28,780

14 神奈川県 93 7,348 12 5,795 8 22,162

15 新潟県 40 7,544 16 5,818 2 9,091

16 富山県 22 6,468 4 10,000 2 33,621

17 石川県 20 7,123 2 10,404 1 48,000

18 福井県 12 6,927 2 16,952 3 40,225

19 山梨県 16 4,375 1 5,000 1 20,000

20 長野県 45 3,770 10 15,101 4 39,650

21 岐阜県 562 20,540 8 5,754 6 25,867

22 静岡県 46 6,786 6 24,631 2 N/A

23 愛知県 121 5,661 14 8,191 9 13,952

24 三重県 36 6,423 4 10,654 2 47,000

25 滋賀県 9 5,160 4 9,146 3 21,182

26 京都府 39 8,110 5 15,498 5 35,514

27 大阪府 164 6,617 46 8,985 27 36,487

28 兵庫県 95 4,906 9 8,663 8 21,170

29 奈良県 51 6,896 2 7,649 N/A N/A

30 和歌山県 34 8,778 N/A N/A N/A N/A

31 鳥取県 18 6,484 2 8,400 1 31,500

32 島根県 27 6,365 3 15,918 2 50,000

33 岡山県 261 7,810 19 9,681 8 22,468

34 広島県 301 6,719 11 8,423 12 32,698

35 山口県 213 9,423 1 12,862 N/A N/A

36 徳島県 79 5,783 2 5,000 2 7,857

37 香川県 26 6,814 3 5,490 1 20,000

38 愛媛県 45 5,740 6 7,206 3 28,493

39 高知県 16 7,650 3 9,767 3 29,890

40 福岡県 147 5,457 23 17,775 14 21,253

41 佐賀県 33 6,695 4 8,602 3 59,619

42 長崎県 174 6,452 7 5,275 2 20,500

43 熊本県 30 5,767 10 40,582 6 37,184

44 大分県 33 5,936 4 9,957 5 22,477

45 宮崎県 55 6,502 4 4,817 3 20,385

46 鹿児島県 274 7,752 13 9,940 10 29,861

47 沖縄県 125 2,396 2 14,327 1 20,000

総計 4,196 7,059 360 15,138 228 33,029

特定健診
動機付け 積極的支援

特定保健指導

 
注：N/A はデータ無し、あるいは平均価格の意味をなさないデータ 

  加重平均価格＝Σ（昨年度の実施実績×価格）/Σ昨年度の実施実績  （Σは県別に和をとっている。） 

  岐阜県の特定健診価格の突出は、県内の 30 機関が 999,999 円で登録しているためである。 
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